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[Pinhölt.] 
Kr. Det skal imidlertid ikke volde mig 
nogen Vanskelighed at rette denne lille Fejl- 
tagelse. Det vil jo bare sige, at saa er der 
til Foraaret endnu 45 Mill. Kr., som den 
højtærede Minister ikke har Dækning for. 
Jeg e1; derfor ikke gaaet den højtærede Mi- 
nister for nær i de Tal, jeg har opgivet, de 
vil kunne staa i den Forbindelse, og jeg 
ønsker aldrig, naar jeg udtaler mig om de 
Forhold, at gaa den højtærede Minister for 
nær. Jeg skal derfor ikke have noget imod, 
at Tallet ændres. 

Naar jeg er gaaet saa stærkt ind paa 
Spørgsmaalet om Statsgældens Størrelse, er 
det i Virkeligheden mest, fordi socialdemo- 
kratiske Agitatorer har rejst Landet rundt 
og talt om, at denne Regering afbetaler 
Statsgælden i Modsætning til den forrige, 
der laante. Denne Agitationsfrase maa nu 
opgives, idet der er en paa viselig Stigning 
af Statsgælden o efsaa under det nuværende 
Ministerium. I det hele taget maa det siges, 
at offentlig Gæld har vi nok af her i Landet. 
Stat og Kommune har jo en Gæld paa ca.,2% 
Milliard, medens Gælden for 10 Aar siden'var 
ca. %  Milliard. Det er dog en anselig Stig- 
ning. Om det kan blive ved at fortsætte i 
samme Tempo, ved jeg ikke, men jeg tror 
ikke, den højtærede Finansminister i Dag 
over for dette høje Ting vil paastaa, at man 
i den kommende Tid vil være i Stand til at 
føre den samme Finanspolitik som hidtil 
uden at forøge Statsgælden. 

Naar den højtærede Minister bebrejder 
Oppositionen og navnlig Venstre, at de kriti- 
serer hans finansielle Foranstaltninger, men 
ikke stiller Forslag om Besparelser, fore- 
kommer det mig at være med Urette. Det 
er ̂ jo enhver Oppositions Pligt og Ret at 
kritisere Regeringen, naar man mener, at 
den styrer galt, og naar den'højtærede Fi- 
nansminister spørger, hvilke Forslag Venstre 
har, og om Venstre kan og vil spare, synes 
jeg, man har Lov at henvise til, at i 
Perioden 1920-24 blev der af Venstre 
gennemført Besparelser paa Driften til et 
Beløb af ca. 40 Mill. Kr., og at det i Virke- 
ligheden er det eneste Grundlag for, at den 
nuværende Regering har kunnet faa Drifts- 
overskud. 

Jeg vil derefter gerne gøre nogle Be- 
mærkninger til den socialdemokratiske Ord- 
fører, det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen, 
som jeg ser ikke er til Stede. (Afbrydelse: 
Han er syg). Ja, det ved jeg. Han udtalte 
sig den 17. Oktober 홢 det findes Sp. 68 -69  
i Tidenden 홢 ganske overordentlig heftigt 
om det finansielle Styre i Tiden fra 1920 til 

1924. Han udtalte bl. a. 홢 med Formandens 
Tilladelse vil jeg gerne citere: ; 

홢De to konservative Partier havde 
altsaa. under Hr. Neergaards Anførsel paa 
tre Aar brugt 223 Mill. Kr. af Kasse- 
beholdningen og samtidig laant 275 Mill. 
Kr., med andre Ord, i disse tre Aar havde 
man frembragt et Underskud paa i alt 
498 Mill. Kr., og man fortsatte paa samme 
Maade. Se, dette kalder jeg for et Kæmpe- 
rekordunderskud, som den nuværende 
Finansminister aldrig formaar at slaa i 
denne Verden 

Jeg vil gerne hertil sige, at den højtærede 
Ordfører aabenbart slet ikke har tænkt over, 
hvad det var, den Tid krævede. Der blev den- 
gang anvendt 250 Mill. Kr. til Genforeningen 
med Sønderjylland. De blev taget af Kasse- 
beholdningen. Og da man . i 1920 optog et 
25 Millioner Dollarlaan, var det, fordi Sønder- 

l jyllands Andel i Preussens og det tyske 
Riges Statsgæld skulde betales i Guld, og 
om end dette Laan var til en høj Forrent- 
ningsprocent, blev det dog dengang ud- 
talt af den radikale Ordfører, Ove Rode, 
at vi var placeret i godt Selskab, vi var 
placeret med Norge,og Schweiz. 

Men hvilke andre store Udgifter havde 
man da i den Tid, som kunde begrunde, at 
der skulde optages Statslaan? Ja, det kan 
man faa at vide af det ærede Medlem Hr. L. 
Rasmussen, som var Socialdemokratiets 
Ordfører, da der i 1921 optoges et Statslaan 
paa 30 Millioner Dollars. Der var nu for dét 
første det Forhold, at i Perioden 1920홢24 
faldt Indtægten af 'Statsskatterne fra 543, 
Mill. Kr. til 401 Mill. Kr., og det voldte 
selvfølgelig store Vanskeligheder med den 
Højde, Budgettet var ført op til i de fore- 
gaaende Aar. Det ærede Medlem, Hr. L. 
Rasmussen sagde den 19. December 1921 -  
Sp. 3522 홢  følgende, som jeg med den højt- 
ærede Formands Tilladelse skal citere: 

홢Jiiiter de Oplysninger, vi har iaaet 
fra den højtærede Finansminister, maa 
det erkendes, at et Statslaan er nødven- 
digt, og vi Socialdemokrater skal ikke gøre 
noget Forsøg paa at sige os fri for Med- 
ansvar for, at de Udgifter er afholdt, som 
har foranlediget Nødvendigheden af at 
optage et Laan." 

Og han siger senere: 
홢Men dertil kommer, at man har 

maattet og i øvrigt delvis endnu maa bruge 
kolossalt store Beløb til at nedsætte Pri- 
serne paa Livsfornødenheder, Varer og 
Forbrugsgenstande, og at man har maattet 
anvende stærkt forøgede Beløb til Militær- 
væsenet." 


